ПРОТОКОЛ

«29» июня 2020 г.                                                                                                             06/46-03-7

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 46.00.00 История и археология

Председатель — К.Б. Назаренко.

Секретарь — Е.В. Андреева.

Голосовали: 11 из 15 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры семитологии и
гебраистики В.В. Емельянов; доцент Кафедры английского языка в сфере философии и социальных
наук Н.В. Зонина; профессор Кафедры исторического регионоведения Р.А. Соколов; доцент
Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко;
профессор Кафедры теории и истории международных отношений Р.В. Костюк; ассистент Кафедры
японоведения А.А. Борисова; профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов;
заведующий Отделом рукописей ФГБУ «Российская национальная библиотека» А.И. Алексеев;
директор ГБОУ гимназии № 85 Петроградского района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; директор
ФКУ «Российский государственный архив Военно-Морского флота» В.Г. Смирнов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе УМК за учебный год.

2. Рецензирование методических пособий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ и выдача
рекомендации к их опубликованию.

3. О возможностях прохождения обучающимися практики в «домашнем регионе» СЗФО.

4. О рассмотрении отчета Комиссии контроля качества образовательной деятельности по анализу
рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС 2020/2021 учебного года, а также отчета
об учете рекомендаций Комиссии и совершенствовании учебно-методической документации
следующего учебного года.

1. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК за учебный год.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой от
08.06.2020 в протоколе ректорского совещания от 16.10.2018 № 09/1-06-11.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — направил по корпоративной электронной почте членам УМК проект отчета о
работе УМК по УГСН 46.00.00 История и археология за 2019-2020 учебный год.

2

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Утвердить отчет о работе УМК по УГСН 46.00.00 История и археология за 2019-2020
учебный год в соответствии с Приложением № 1.

2. СЛУШАЛИ: Рецензирование методических пособий по предметам Олимпиады школьников
СПбГУ и выдача рекомендации к их опубликованию.

Основание: входящее обращение доцента А.А. Мещениной от 18.06.2020 № 06/46-02-8.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — направил по корпоративной электронной почте членам УМК рукопись учебно-
методического пособия «Школьные олимпиады СПбГУ 2020. История» Е.А. Бесединой, Т.В.
Бурковой, О.В. Кузьминой, М.И. Кулёмина, А.А. Мещениной, Р.А. Соколова.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к публикации рукопись учебно-методического пособия «Школьные
олимпиады СПбГУ 2020. История» Е.А. Бесединой, Т.В. Бурковой, О.В. Кузьминой, М.И.
Кулёмина, А.А. Мещениной, Р.А. Соколова.

3. СЛУШАЛИ: О возможностях прохождения обучающимися практики в «домашнем регионе»
СЗФО.

Основание: Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой в РК от 17.01.2017 № 01-104-9.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — направил по корпоративной электронной почте членам УМК информацию о
возможностях прохождения обучающимися практики в «домашнем регионе» СЗФО в целях
организации внутренней системы информирования руководителей практик.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: О рассмотрении отчета Комиссии контроля качества образовательной деятельности
по анализу рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС 2020/2021 учебного года, а
также отчета об учете рекомендаций Комиссии и совершенствовании учебно-методической
документации следующего учебного года.
Основание: приказ первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
16.12.2019 №12317/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — направил по корпоративной электронной почте членам УМК проект отчета
Комиссии контроля качества образовательной деятельности по анализу рабочих программ
дисциплин (модулей), практик и ФОС 2020/2021 учебного года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности по
анализу рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС 2020/2021 учебного года в
соответствии с Приложением № 2.

2. Организовать учет рекомендаций Комиссии контроля качества образовательной деятельности в
целях совершенствования учебно-методической документации следующего учебного года.

Председатель ______________ К.Б. Назаренко

Секретарь ______________ Е.В. Андреева